LEI N° 433/2007

DE 22 janeiro de 2007.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR, TEMPORARIAMENTE, SERVIDOR POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA, RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;
Art. 1º - Fica o Município de Boa Vista do Incra autorizado, com fundamento legal no art. 37, IX, da CF/88, a contratar temporariamente, para atender excepcional necessidade dos serviços da Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Agricultura, o seguinte servidor:

	Nº. Vagas
	Denominação
	Carga Horária Semanal
	Nível de Escolaridade
	Remuneração

	01
	Técnico em Agropecuária
	40 horas
	Ensino Médio Completo
	450,00

Art. 2º. A contratação será realizada em caráter administrativo, por um período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa que atenda o interesse público a critério da Administração Pública.

Art. 3º. Os direitos e deveres do Contratado serão estabelecidos nesta lei e no que couber no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista do Incra, Lei Complementar nº 01/2002.

Art. 4º. As atribuições relativas ao cargo serão estabelecidas no contrato administrativo, bem como no anexo I desta lei.

Art. 5º . Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal em 22 de janeiro de 2007.

Registre-se e publique-se.
    Ingo Miguel Oberherr

      Prefeito Municipal

       Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES

 CARGO DE TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Prestar assistência técnica aos produtores rurais, elaborar projetos específicos para produtores rurais e projetos especiais para o desenvolvimento da agropecuária no Município, bem como realizar laudos, estudos e  relatórios técnicos, sendo também de sua competência realizar encontros entre produtores, palestras, reuniões técnicas, etc. São também atribuições do titular do cargo de técnico em agropecuária participar de eventos técnicos ligados área de atuação, assim como outras atividades inerentes ao cargo, tais como participar de conselhos, comissões municipais, ligadas área de atuação, e ainda, sempre que a Administração Municipal necessitar deverá desenvolver suas atividades nos órgãos para os quais for designado, exemplo: Comissões de Avaliação de bens públicos e particulares.

REQUISITOS PARA CONTRAÇÃO:

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS

DA CARGA HORÁRIA: 40 HORAS

ESCOLARIDADE: CURSO MÉDIO DE  TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

HABILITAÇÃO NECESSÁRIA PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO:  INSCRIÇÃO NO CREA.